
院長ご挨拶　令和６年新年度を迎えて　　　　　院長　松浦　和博

地域の皆様方には、これまでの当院の運営にあたりご支援

とご協力をいただきまして、誠に有り難うございます。

昨年度は、2024年3月の新型コロナウィルス院内および

職員感染により、入院診療制限を行うこととなり、皆様方に

ご迷惑をおかけし、大変申し訳ございませんでした。今年度も改めて院内感染対策の徹底に

努めます。

今年度は、総合診療科の髙橋医師、脳神経外科の内田医師をはじめとして、優秀な人材を多

数迎えることができました。これまで、救急患者受け入れ、入院依頼について十分に対応が

できておらず、ご不便をおかけしていましたが、新しい職員とともに力をあわせて、速やかな

対応ができるよう改善に取り組みます。

今年度の重点事項として、在宅医療において積極的な役割を担うことを掲げております。訪

問診療・訪問看護を行うとともに、自宅での状態変化時の療養の支援をすることと、介護施

設での患者の病状変化時の診療の支援や入院の受け入れを速やかに行います。

東和病院は、地域皆さんの立場にたって、地域の皆さんから頼りにされる病院づくりを進め

ていきたいと思いますので、宜しくお願い致します。

202４年度転入者紹介



　

　

　　　

　　

　　　

　　　

　　　

　　　

　　

内田 旬 地域医療科医長

皆様に助けていただきながら

だ 頑張っていきたいと思っています。

よろしくお願いします。

髙橋 健 地域医療科医長

気軽に 気軽に声をかけてください。

頑張ります。

太田 光幸 事務局長

東和病院がこれまで以上に地域の皆さん

懐 に信頼される病院となるよう、事務局長

として努めてまいりますので、よろしくお願いいたし

ます。

小田島 友美 事務主任

地元東和町で働けることになり、うれ

れ しく思っています。お役に立てるよう頑

張ります。よろしくお願いいたします。

石塚 南実 薬剤師

色々と分からないことばかりで、ご迷惑を

かけると おかけすると思いますが、よろしくお願い

します。

中村 雅裕 放射線技師長

4月から配属となりました放射線の中村

と と申します。皆さまのお役に立てるよう

に頑張りますのでどうぞよろしくお願いします。

佐々木 梨沙 主任臨床検査技師

この度、遠野病院から転勤して参りました。

東 東和病院での仕事に少しでも早く慣れ、皆

様のお役に立てるよう精一杯取り組みますので、どう

ぞよろしくお願い致します。

寺澤修 専門幹リハビリテーション技師

中央病院から転勤してきました寺澤です。

家 家は花巻ですが、人生で初めての花巻勤

務です。わからない事だらけですが、よろしくお願

いします。

齋藤 香菜 主査管理栄養士

この度、中央病院から転勤して参りました。

す。 わからない事ばかりでご迷惑をおかけする

かと思いますが、早く業務に慣れ、お役に立てるよう

頑張りたいと思います。宜しくお願いします。

渡辺 征子 主任看護師

中央病院から転勤してまいりました渡辺

で です。よろしくお願いいたします。盛岡

から通いますが、早く病院、そして地域に慣れるこ

とができるようがんばりますので、よろしくお願い

いたします。

藤原 美佳子 主任看護師

4月から病棟勤務となりました藤原と申し

ます ます。皆様と積極的にコミュニケーショ

ンを取りながら楽しく仕事をしていきたいと思いま

す。ご指導のほどよろしくお願い致します。

藤川 千明 看護師

中部病院より転勤して参りました。

ご指導よ ご指導よろしくお願いします。

石川 華織 看護師

初めての転勤で不安な事だらけでしたが、

暖かく 暖かく迎えてくださり安心しています。

早く仕事に慣れ地域の皆様から信頼される看護師とな

れるよう頑張りたいです。よろしくお願いします。

高橋 さおり 看護師

はじめての異動で不安でいっぱいです。

至らない 至らない点もあるかと思いますが、ご指

導よろしくお願いします。

菊池 紫織 看護師

遠野病院から転勤してきました。

はやく業務を覚えられるよう頑張ります。

よろしくお願いします。

202４年度転入者紹介



これまでの面会禁止から「令和６年５月７日より面会制限へ変更しました」

●　面会時間　　月～金曜日（休日以外）14時～16時　のうち15分以内

●　面会者　　　ご家族（高校生以下は不可）　1日1回2名まで

●　面会場所　　病室内　及び　デイルーム（入院病棟以外での面会は不可）

●　注意事項　　　・発熱や咳など、風邪症状のある方は面会できません　　

　　 　　　　　　　　　・面会時はマスクの着用をお願いします.　　　　

　　　 　　　　　　　　・１階総合受付にて面会用紙のご記入をお願いします。

　　 　　　　　　　　　・面会用シールを見えるところに貼付していただきます。

★健康診断について

★予防接種について

　お　知　ら　せ　

リハビリテーション技術科のご紹介            主査理学療法士　鳥屋部さなえ

入院患者さんへの面会についてお知らせ

予約制で実施しています。お気軽にご相談ください。

肺炎球菌ワクチンやインフルエンザワクチンなどは完全予約制です。

当院にかかりつけの方は、受診時に医師にご相談ください。

東和病院のリハビリテーション技術科は R６年４月より理学療法士３名で入院患者さんのリハビリテーション(以下

リハビリ)を対応しています。 

３名のうち 1 名は地域包括ケア病床（14 床）の専従者です。 

地域包括ケア病床とは急性期治療を終了し、直ぐに自宅や施設へ移行するには不安がある患者さん、在宅・施設 

療養中から緊急入院した患者さんに対して、在宅・施設療養に向けて診療、看護、リハビリを行う事を目的とした 

病床です。 

２名は主に一般病床(54 床)対応し、疾患別リハビリの専従者です。 

一般病床では早期離床などを目的に医師の指示の元、リハビリの早期介入に取り組んでおります。 

疾患別リハビリとは脳血管リハビリ、廃用症候群リハビリ、運動器リハビリ、呼吸器 

リハビリに区分され、リハビリを対応しています。 

リハビリ職員は医師・看護師など病院職員とカンファレンス・委員会などで連携を図り、 

病院運営に関わっています。 



通常外来 月 火 水 木 金 土、日、祝

小原 長 小原 小原 小原

星 髙橋 後藤/齋藤 後藤/齋藤 髙橋

髙橋 佐野 佐野 内田 佐野

佐野 内田 及川 及川

後藤/齋藤 佐藤 佐藤 佐藤 佐藤

及川 後藤/齋藤 及川 髙橋 内田

星

専門外来（予約制）

＊診療医師は変更になる場合がありますので、受付にご確認ください。

【受付時間】

・8：30～11：30　（予約の方はこの限りではありません）

・午後は専門外来（予約制）、急患の方の診察となります。

　※発熱など症状がある場合は、事前に電話でご相談ください。

・土、日、祝日は、急患対応となります。事前に電話でご相談ください。

＊紹介状をお持ちの方や、他医療機関から紹介状のFAX等があった方は優先的に

　診療致します。紹介状は受付時にお出し下さい。

＊現在、胃瘻造設や初回胃瘻交換は実施しておりません。

＊診療科は、内科・外科・リハビリ科ですが、岩手県立中央/中部/胆沢病院から

　各種専門医の応援を頂き、スムーズな連携をとれるように心がけております。

　また、臨床研修協力病院として中央病院・中部病院・国立国際医療センター・

　盛岡赤十字病院・杏林大学の臨床研修医を受け入れ、診療にあたっています。

☆☆☆☆☆☆　外来診療のご案内　（2024年5月から）☆☆☆☆

当直医
午前

笹治（第 2.4 木曜日）

田村（第 2.4 水曜日）

勝又（第 2.4 水曜日）

中央病院（第 3 火曜日）

泌尿器科

外科

内科

午後

神経内科

呼吸器科

循環器科

整形外科

編集後記
４月から、新しい職員を加え新年度がスタートい

たしました。

今年度も地域の皆さまから信頼される病院とな

れるよう職員一同さらに頑張って参ります。

岩手県立東和病院

〒028-0115 花巻市東和町安俵６区75-1
TEL:0198-42-2211 /FAX:0198-42-4417

ホームページアドレス

http://www.towa-hp.com


